GABINETE DO VEREADOR JONES DE MORAES SILVA

Indicação nº02/2023

                        Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico na forma regimental à mesa diretora, após lida e aprovada por este poder

legislativo, seja encaminhado por ofícios ao chefe de poder executivo municipal, a

presente indicação no sentido de promover:

- A CONTRATAÇÃO DE UM MÉDICO ESPECIALISTA EM DERMATOLOGIA

(DERMATOLOGISTA), PARA ATENDER OS CASOS DE DERMATOLOGIA

EM NOSSO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATICA:

A contratação de uma médico especialista em Dermatologia, (Dermatologista), é de suma

importância para o município de Governador Newton Bello. Além de cuidar dos casos de

dermatoses comuns, o profissional dermatologista também é essencial para acompanhar

com mais precisão os casos de Hanseníase, (Lepra), uma enfermidade antiga que ainda

nos dias de hoje acomete milhões de Brasileiros e se não tratada adequadamente por um

especialista (Dermatologista), deixará sequelas pelo resto da vida ou até mesmo levar o

paciente à morte por consequência das suas complicações.

N. Termos,

P. Deferimentos.

        Sala das sessões da Câmara Municipal de Governador Bello, Estado do Maranhão,

16 de Fevereiro de 2023.

_____________________________________

Jones de Moraes Silva – PL

Vereador